A *Verbum* ³⁹ : *Virgo autem circa consummationem saeculorum in utero habuit* ⁴⁰, *Dominusque homo factus est. Atque unus quidem est qui duabus illis sententiis indicatur, nam Verbum caro factum est. Quæ porro de divinitate et de humanitate ejus dicta sunt, propriam et unicuique de quo agitur congruentem habent interpretationem : ita ut qui humana Verbi scribit, ejus quoque divinitatem agnoscat ; et qui de divinitate loquitur, minime sit ignarus eorum quæ ad carnalem ejus adventum spectant : sed ut peritus et probus trapezita inter singula distinguens, in recta pietatis incedat via. Cum igitur eum lacrymantem dicit, probe novit Dominum hominem factum quoad humanitatem lacrymas profunderere ; ut Deum vero, Lazarum a mortuis suscitare : novit quoque illum esurire corporaliter, ac divinitus ex quinque panibus quinque millia satiare : corpus itidem humanum in sepulcro jacere novit, nec ignorat illud ipsum a Verbo, ut Dei corpus suscitari.*

B
C
D
10. Hæc ipsa docens Dionysius, in epistola quidem ad Euphranorem et Ammonium, quæ de Salvatore secundum humanitatem dicta sunt, refellendi Sabellii causa scripsit. Secundum humanitatem enim hæc de illo sunt prolata : *Ego vitis, et Pater meus agricola* ⁴¹ ; et : *Fidelem ei qui fecit ipsum* ⁴², nec non illud : *Creavit* ⁴³ ; et : *Tanto melior angelis factus* ⁴⁴. Nec ignorabat tamen illud : *Ego in Patre et Pater in me* ⁴⁵ ; et : *Qui videt me, videt et Patrem* ⁴⁶ ; hæc enim illum novimus in aliis scripsisse epistolis, ubi dum ista pertractat, humanitatem quoque Domini memorat. Sicut enim, *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum ezinavit formam servi accipiens* ⁴⁷ ; et, *Cum esset dives, propter nos egenus factus est* ⁴⁸ ; sic cum verba de divinitate ejus dicta magna sint et excelsa, e contrario humilia et egena sunt quæ de carnali ejus adventu enarrantur. Quod autem hæc ipsa de humanitate Salvatoris dicta sint, hinc animadvertere licet, quod agricola quoad substantiam a vite alienus sit, **197** palmites vero ejusdem substantiæ et generis ac vitis, ab ipsaque indivisi, una nempe eademque origine pullulant palmites et vitis. Est autem, ait Dominus, ipse vitis, nos palmites. Si itaque nobis consubstantialis est Filius, et eandem quam nos

³⁹ Joan. 1, 1. ⁴⁰ Matth. 1, 23. ⁴¹ Joan. xv, 1. ⁴² Hebr. iii, 2. ⁴³ Prov. viii, 22. ⁴⁴ Hebr. i, 4. ⁴⁵ Joan. xiv, 10, 11. ⁴⁶ ibid. 9. ⁴⁷ Phillp. ii, 6, 7. ⁴⁸ II Cor. viii, 9.

(13) Felck. 3 anon., τὴν σημασίαν, καὶ ὅταν ἀνθρώπινα.

(14) Reg. Taurin. Colb. Jes. quos sequimur, τῆς ἐνσάρκου, ut infra legitur. Editi, τῆς ἐν σαρκί. Mox, δόκιμος τραπεζίτης. Clemens Alex. hunc locum ex Paulo affert : Γίνεσθε δὲ δόκιμοι τραπεζίται, τὰ μὲν ἀποδοκιμάζοντες, τὸ δὲ καλὸν κατέχοντες. Sed hæc clausula non jam exstat apud Paulum, iisdem saltem verbis expressa : legitur quidem Thess. v, 21, Πάντα δοκιμάζετε· τὸ καλὸν κατέχετε. Sed illud δόκιμοι τραπεζίται in nullis jam exemplaribus exstat. Familiare tamen Athanasio est, et antiquis Patribus, quorum alii ex Pauli Epistolis, alii ex Evange-

lio illud desumptum aiunt. Felck. 3 anon., διακρίνων τὴν εὐσέβειαν βαδιεῖται. Mox idem, λέγη.

(15) Felck. 3 anonym., τοῦ Λόγου οὗ καὶ γέγονε σὰρξ. Et hic rursum desinit.

(16) Jes., Ἐγὼ εἰμι ἡ ἄμπελος.

(17) Taurin. Jes. Fr. 1, ὢν ὁ Κύριος οὐχ.

(18) Taurin. Colb. Jes. et Fr. 1, quos sequi visum est, λέξεις. Reg. et editi, διαλέξεις.

(19) Illic denuo resumit Felck. 3 anon., qui paulo post sic habet : τῆς ἀμπέλου τυγχάνουσι, καὶ μίαν. Mox idem, αὐτὰ τε καί.

(20) Ὁ ante Υἱός in editis deest, sed in mss. Reg. Taurin. Colb. et Jes. habetur. Paulo post κατὰ τοῦ

habet originem, sit hac in parte alienus a Patre secundum substantiam, eo modo quo vitis ab agricola : si vero aliud est Filius præter illud quod nos sumus, et ille quidem Verbum Patris, nos vero ex terra procreati et posteri sumus, non debet dictum illud referri ad deitatem Verbi, sed ad humanum ejus adventum : quandoquidem ita Salvator ait : *Ego sum vitis, vos palmites, et Pater agricola*⁴⁹. Nos enim quantum ad corpus ejusdem generis sumus ac Dominus, propterea ipse dixit : *Narrabo nomen tuum fratribus meis*⁵⁰. Ac quemadmodum palmites sunt viti consubstantiales, ex eaque prodeunt, sic et nos corpora habentes ejusdem generis ac corpus Domini, ex plenitudine ejus accipimus, illudque nobis radix est ad resurrectionem et salutem. Pater autem agricola dictus est : ipse enim vitem, quæ est humanitas Salvatoris, per Verbum coluit, ipse item per Verbum nobis ad regnum viam paravit, et nemo venit ad Dominum, nisi Pater eum traxerit ad illum.

11. Hæc igitur germana cum sit hujus sententiæ interpretatio, peropportune de hac vite scriptum est : *Qui fidelis est et qui fecit illum*⁵¹; et : *Tanto melior angelis factus*⁵²; et : *Creavit*⁵³. Quo enim tempore illud accepit quod pro nobis offerendum habuit, corpus nempe suum ex Maria virgine ortum, tunc scribitur, eum creatum fuisse, factum conditumque fuisse; siquidem hujusmodi dicta hominibus congruunt. Neque tamen post corpus assumptum angelis præstantior effectus est, ne antea minor illis, aut par fuisse existimetur : sed cum ad Judæos Paulus scribat, humanumque Domini ministerium cum Moysis ministerio conferat, ait : *Tanto melior angelis factus*; per angelos enim lex enuntiata est, quia lex quidem per Moysen data est, gratia autem per Jesum Christum facta est⁵⁴, necnon Spiritus donum. Et eo quidem tempore a Dan usque Bersabee lex enuntiabatur; jam vero in omnem terram exiit sonus eorum⁵⁵, et gentes Christum adorant, per eumque Patrem agnoscunt. Humano igitur more illa de Salvatore scripta sunt, nec aliter se res habet.